3

                  Р Е Ш Е Н И Е          Проект

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
 АТЯШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

_____________                                                                                         №________
рп.Атяшево

                О внесении изменений в Устав Атяшевского   муниципального района

В целях приведения Устава Атяшевского муниципального района в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Атяшевского муниципального района решил:
1. Внести в Устав Атяшевского муниципального района, утвержденный Решением Совета депутатов Атяшевского муниципального района  от 30 июня 2005 года № 84 (с изменениями, внесёнными Решениями Совета депутатов Атяшевского муниципального района  от 12 октября 2006 года № 70, от 15 мая 2007 года № 40, от 30 апреля 2008 года № 35, от 23 декабря 2008 года № 65, от 27 мая 2009 года № 7, от 16 июня 2010 года № 12, от 2 декабря 2010 года № 32, от 24 июня 2011 года №31, от 7 февраля 2012 года № 3, от 26 декабря 2012 года № 35, от 26 декабря 2013 года № 91, от 30 декабря 2014 года № 32, от 2 июня 2016 года № 16, от 18 апреля 2017 года № 12, от 4 октября 2017 года № 60, от 13 сентября 2018 года № 37), следующие изменения:
1) часть 1 статьи 4.2. дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I       «  О защите прав потребителей»;
2) часть 5 статьи 26 дополнить пунктами 6.8, 6.9, 6.10 следующего содержания:
«6.8) обеспечение приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции;
6.9) разработка и реализация мер по развитию конкуренции на товарных рынках в соответствующих сферах деятельности на территории Атяшевского муниципального района;
6.10) организация работы по функционированию в Атяшевском муниципальном районе системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства;»;
  3) в статье 48:
   часть  1 изложить в следующей редакции:
	«1. Лица, имеющие стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»), исчисленный в соответствии со статьей 7 Закона Республики Мордовия от 8 июня 2007 года №48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы», и при условии замещения ими должностей муниципальной службы в Республике Мордовия и (или) должностей государственной службы Республики Мордовия не менее 5 лет, имеют право на пенсию за выслугу лет. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - Федеральный закон «О страховых пенсиях»), либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».»;
в части 2:
 второе предложение абзаца первого изложить в следующей редакции:
«За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного в приложении к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» минимального стажа муниципальной службы размер пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.»;
абзац второй дополнить предложением следующего содержания:
     «Состав (структура) планового фонда денежного содержания муниципального служащего определяется Законом Республики Мордовия  от 8 июня 2007 года №48-З «О регулировании отношений в сфере муниципальной службы».»;
       в части 3 слова «не менее 15 лет» заменить словами «, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет составляет не менее стажа муниципальной службы, указанного в приложении к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»,»;
       дополнить частью 6.1 следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]      «6.1. Пенсия за выслугу лет не назначается и не выплачивается муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным пунктами 5-7 и 9-11 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации, пунктами 3 и 4 части 1 статьи 19 Федерального закона от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».»;
        4) в статье 61-1:
 абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:
«1.Атяшевский муниципальный район может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных в форме непубличных акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью,  необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.»;
абзац третий части 1 изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления Атяшевского муниципального района, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений Атяшевского муниципального района, утверждают их уставы, заслушивают отчеты об их деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Уставом.».
2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Атяшевского муниципального района                                                     М.Н Подмарев

Глава Атяшевского муниципального района                                                 В.Г.Прокин